1082.

Vergleich zwischen dem Kloster Kappenberg und dessen Wachszinspflichtigen zu Lunen, bestätigt durch den Bischof Everhard von Münster. 1279 November 23. — Hier nach Erhard's Abschr. des Or. im Gr. Archive zu Kappenberg, eine andere Msc. II. 46. p. 4; gedr. Kindlinger Beitr. II. p. 286.

Nos Hartlevus Dei patientia prepositus, Bruno prior, totusque conventus ecclesie Capenbergensis universis ad quos presentia pervenerint cupimus esse notum, quod nos Hermanno dicto Selige et uxori sue, Luberto dicto Provest, Ludolpho Lore et uxori sue, Helenburgi uxori Wasmodi, Johanni Mindengut, Gerlaco over deme Kerichove, Everhardo marito Mergardis, Henrico servo Mergardis, Rodolpho de Nortlunen et uxori sue, Hermanno de Borich, Gerhardo de Brakele, uxori sue et filie sue, Johanni de Borich, Hadewigi sorori eiusdem, uxori Wintermastes, Rodolpho dicto de Man, Werenboldo et uxori sue, Margarete uxori lapicide, Gerhardo bi deme Santgwede et uxori sue, uxori Titmari Salewerten et liberis suis, Lamberto de Weisthorpe et suis pueris, Sifrido pellifici, sed uxori sue minime, uxori Hagenen, Thithardo mit den Beteren Swerde sed minime uxori sue et liberis eiusdem, cerosensualibus ecclesie nostre in oppido Lunen nunc commorantibus, et omnibus ab ipsis ex nunc propagatis, damus speciale ius cerosensualitatis, eximentes eosdem a iure communi cerosensualium nostrorum, scilicet cum aliquem predictorum mori contigerit, pro iure quod vulgo dicitur Coremede nobis exinde cedente, custos noster vestem recipiet superio-

¹⁾ Schon H. Sudendorf Gesch. der Herren v. Dincklage I. p. 5. vermutet, dass die Herren v. D. ihre ursprüngliche bedeutende Besitzung zu Dincklage als freies Gut und nicht als Lehn innehatten, was durch diese bisher unbekannte Urkunde bestätigt wird. — ²⁾ So das Copiar. Auch die Vinnenberger U. dieses J. vom 21. Juni oben Nro. 1073. nennt ihn ebenso.

rem, vel duodecim denarios, si custodis arbitrio visum fuerit expedire. Preterea prehabiti cerocensuales nostri et eorum posteri pro licentia contrahendi matrimonium, ubicunque eis infra oppidum Lunen contrahere placuerit, custodi nostro duodecim denarios Monasteriensis monete persolvere non omittent, si vero extra oppidum contraxerint, tunc iure communi aliorum nostrorum in illo contractu cerocensualium tenebuntur. Insuper si prefati nostri cerocensuales vel ab ipsis progeniti oppidum Lunen sepeditum quounque casu exierint, morati extra oppidum ad annum et diem, extunc tali iure privantur speciali. Hoc etiam notato, quod cives oppidi memorati voverunt nobis talem iustitiam se facturos, quod exnunc nullos recipiant in ipsorum civile consortium iure cerocensualitatis nobis attinentes, nisi nostra speciali licentia mediante. Si vero contra hoc fecerint, in receptis exnunc vel ad ipsos intrantibus nihil iuri nostro poterit deperire. Per has vero conditiones omnis dissentio, que inter cives oppidi prefati ex parte una, et nos ex altera, super iure nostro cerocensuali et iure ipsorum civili exorta fuerat, amicabiliter est sopita. Postremo cum compositio intra dictos cives et nos per has conditiones inducta per negligentiam non conscriberetur, prefati cives metas dictarum conditionum transgredi volentes, in eo quod tam infra quam extra, vel extra et infra oppidum contrahere licere sibi dicebant datis custodi nostro duodecim denariis, Bernardus custos noster, Conradus celerarius, Warmundus sacerdos, Bertoldus camerarius et frater Henricus dictus Horich iuraverunt compositionem sic editam, ut dicti cerocensuales nostri infra oppidum tantum licentiam contrahendi matrimonium haberent tam cum hominibus sue conditionis quam aliis, solutis pro eo custodi nostro duodecim denariis ut superius est expressum. Qui Bernardus, Conradus, Warmundus et ceteri predicte dissensionis fuerant reformatores. In cuius rei testimonium evidens nostro et nostri conventus sigillis presens pagina communitur. Testes huius rei sunt: Heydenicus plebanus in Lunen, Ludolphus sacerdos, Wigmannus de Adene, magister Wernerus, Henricus filius suus, Bernardus cerdo, Christianus villicus de Camene et alii quamplures. Et nos Everhardus, Dei gratia Monasteriensis episcopus, ad petitionem dictorum prepositi et conventus ex parte una, et civium oppidi nostri in Lunen, sigillum nostrum presentibus literis fecimus apponi in robur et testimonium premissorum. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. nono, in die Clementis pape et martyris.

Von den anhängenden Siegeln des Bischofs Everhard, des Propstes und des Convents von Kappenberg sind die beiden letztern sehr beschädigt.

1083.

* Graf Everhard von der Mark schlichtet einen wegen Überlassung von Wachszinsigen zwischen dem Ritter Heribord Culen und dem Kloster Kappenberg entstandenen Streit. 1279. — Abschr. Msc. II. 45. p. 114.

In nomine Domini. Amen. Nos Everhardus nobilis comes de Marcha universis ad quos presentia per venerint volumus esse notum, quod cum dissentio verteretur inter dilectam nobis ecclesiam Capenbergensem et eius provisores ex parte una et Heribordum militem dictum Culen ex altera super hominibus subscriptis, quos idem Heribodus prefate ecclesie dedisse dicebatur iure cerocensualitatis possidendos, scilicet Gerwino de Ulenbroke et liberis, quos Aleydis sua uxor eidem pepererat, et liberis uxorius eiusdem Wilburgis priori mortue superducte, item Gotfrido dicto Hosleman cum suis liberis, Godefrido videlicet Rothgero Heynrico et Aleydi, item Aleyde de Cukeldorpe cum Everardo Johanne Arnaldo Aleydi et Lutgardi suis liberis, item Everardo de Aldendorpe cum Cunegundi sua uxore et liberis eiusdem, item Margareta de Aldendorpe cum Gerhardo et Johanne fratribus progenitis ab eadem, nos eiusdem dissensionis mediaiores de consensu prefate ecclesie Capenbergensis dedimus prescripto Heribordo militi duodecim marcas legalium denariorum pro memoratis hominibus et omni spe posteritatis eorumdem, quos nobis et in manus nostras libere resignavit, et Henricus dictus Honsben, gogravius noster in Unha, et Richardus civis Hammensis famulus noster eosdem de manu domine Richardis uxorius eiusdem militis et liberorum eorumdem, Johannis et Cunegundis, vice nostra receperunt. Deinde Heribodus prefatus quosdam hominum predicto-

rum, scilicet liberos Godefridi dicti Hosleman, Godfridum, Rotcherum, Heynricum, Aleydim et Wilburgim uxorem Gerwini de Ulenbroke negavit nobis se vendidisse, sed nos iuramento per dictum Heynricum gravium exhibito et nobis dimisso et sententiato, quod equivaleret ac si iuratum fuisset, eundem rationabiliter predictos homines vendidisse convicimus, ut superius est expressum. Nos vero prefatos homines cum omni spe posteritatis eorundem deditus et damus presentis scripti testimonio prehabite Capenbergensi ecclesie perpetuo possidendos. Testes huius rei sunt: Theodericus dictus Volenspit, Johannes frater eius, Godefridus de Huvele, Everhardus de Hesnen, Wescelus de Galen, Randolfus Hake, Engelbertus de Herborne, Albertus dapifer de Ludinchusen, Conradus de Magna domo et alii quam plures. Et nos presentes literas sigillo nostro confirmatas sepedicte Capenbergensi ecclesie deditus in robur et testimonium evidens premissorum. Actum primitus in Boynen¹⁾ et postremo ad pontem Wernen anno Domini millesimo CC^o. septuagesimo nono.

1084.

* Das Stift Freckenhorst wird für ein von seinem Vasallen an das Kl. Mariensfeld verkauftes Gut, von letzterem anderweitig entschädigt. 1279. — Or. Kl. Mariensfeld U. 214; Abschr. Msc. I. 406. f. 69'.

In nomine Domini. Amen. Jutta Dei gratia abbatissa in Vrekenhorst noticie fidelium declaramus, quod Hermannus miles dictus de Velscen de beneplacito et consensu coheredum suorum, videlicet Cunegundis uxoris sue, Hermanni Johannis Jutte liberorum suorum, pro salute anime sue et suorum quendam mansum in villa Cudincedorp^e²⁾ situm, dictum Spelehus, in parrochia Ostenvelde cum colonis eiusdem mansi, videlicet Elberto Alheide et uno eorum filio Conrado, liberaliter contulit cenobio campi sancte Marie cum omni utilitate sua in perpetuum ab eodem cenobio possidendum. Cuius mansi proprietatem, cum nostre ecclesie attineret, ad instanciam eiusdem Hermanni predicto cenobio de consensu nostri capituli contulimus, recepta ab eodem cenobio cuiusdam mansi in Vechlo proprietate. Ad huius facti memoriam et firmitatem in perpetuum habendam presentem paginam exinde conscriptam cautum duximus sigillo nostro et capituli nostri roborare. Huius rei testes sunt: Helmicus ecclesie nostre decanus, Iwanus, Rotcherus, Godefridus canonici; Bruno de Verenhove, Ludolfus de Walegarden, Johannes de Ruberge, Sifridus de Warendorpe milites et alii plures. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo IX^o.

Das Siegel des Capitels zeigt den h. Bonifacius als Bischof, ein Kreuz auf der linken Brust, das der Aebtissin die h. Maria mit dem Kinde.

1085.

* Tauschvertrag zwischen dem Grafen Otto von Ravensberg und dem Kloster Mariensfeld. 1279. — Or. Kl. Mariensfeld U. 217; Abschr. Msc. I. 406. f. 61'.

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia comes in Ravenesberg universis Christi fidelibus presentium tenorem visuris vel audituris in perpetuum. Sciant igitur tam presentes quam posteri, quod nos de consensu et beneplacito uxoris nostre Hadewigis et domini Lodewici fratris nostri prepositi ecclesie sancti Johannis in Osenbrugge, necnon et liberorum nostrorum, videlicet Hermanni, Lodewici, Ottonis, Bernhardi, et omnium coheredum nostrorum cum domino Johanne abbe et conventu campi sancte Marie permutationem et concambium quarundam possessionum nostrarum ad invicem fecimus utilitatibus mutuis et comodis propter situm locorum provide consulentes. Deditus quidem predictis abbati et conventui duas domus nostras, unam que appellatur Ripenlo cum Godefrido eiusdem domus inquilino et Lutgarde uxore

¹⁾ „Bönen“ östlich von Camen. — ²⁾ Bauersch. Köntrup oder Kentrup, Kspl. Ostenfelde, Kr. Warendorf.

sua necnon et duobus filiis eorum Henrico et Bernhardo, alteram vero que vocatur Middendorpe cum eius ascriptio Burchardo et Alheyde uxore sua et filia eorum Alheyde sitas in parrochia Eniggerlo¹⁾ Monasteriensis diocesis, necnon duas casas in eadem parrochia videlicet Murkote, minorem Ripenlo et colonum eius Wicbertum et uxorem eius Lutgardim cum liberis eorum Henrico, Godefrido, Hermanno et Lutmode, insuper Alheydim de Merschus et duos liberos eius Johannem et Cunegundim. Nos vero vice versa receperimus ab eisdem fratribus duas domos, quarum una dicitur Lintlo²⁾ et altera A, cum universis litonibus earundem, sitas in parrochia Rodhen Mindensis diocesis etc. presentem paginam — domini Lodewici fratris nostri prepositi supradicti et nostro ac uxoris nostre sigillis predictis fratribus dedimus communiam. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o. LXXIX^o. Huius facti testes sunt: Johannes et Renbertus de Rubo, Henricus Vinko, Henricus de Aspelecampe, Hermannus de Bramesche, Regenbode Top et Henricus frater eius, Ludolphus Nagel milites; Gerhardus et Henricus fratres de Duvelscop, Themo Nagel, Theodericus Horst.

Die drei sonst bekannten Siegel sind ziemlich gut erhalten.

1086.

Ein dem Kloster Marienborn geschenktes Gut wird dem Geber zur lebenslänglichen Nutzniessung überlassen.

1279. — Abschr. im Copiar d. Kl. p. 40; hieraus unvollständig gedr. bei Niesert Marienborn p. 67.

Soror Elizabeth dicta abbatissa³⁾, Alradus provisor totusque conventus in Cosvelt presentium tenore sub sigilli nostri testimonio fideliter protestamus, quod Albertus confrater noster et famulus, conservator presentium, domum Huninc in villa Otterbeke in parrochia Geschere⁴⁾ sitam, quam emit precio condigno erga Arnoldum de Erlere burgensem in Boicholte cum voluntate uxoris sue et heredum suorum, nostre contulit ecclesie proprietatis iure legitime possidendam. Nos autem post talem donationem et resignationem prefatae domus factam cum tota pensione sua eodem iure, quo ante dictus Albertus nobis condonavit, concessimus ad vitam suam retinendam . . . Ipse autem Albertus etiam hoc constituit, ut post mortem ipsius de redditu, quem dat iam sepe dicta domus bis in anno, annuatim hoc est Trinitatis et omnium Sanctorum fiat memoria eius specialis primo cum duobus solidis, secundo similiter cum duobus. Testes sunt: Alradus provisor noster, Conradus diaconus noster, Henricus et Jacobus confratres nostri a. D. M^o. CC^o. LXXIX^o.

1087.

* Godfried von Meinholz überlässt dem Kl. Kappenberg ein Gut und erhält von dessen bisherigem Lehnsträger ein anderes übertragen 1279 (1280) Januar 13. — Abschr. Msc. II. 43. p. 167.

Nos Godefridus miles dictus de Meynhuvel universis ad quos presentia pervenerint notum facimus, quod Heynricus de Vitinchoven et uxor sua Heldegundis neptis nostra coram nobis constituti resignaverunt in manus nostras domum sitam in Semelinethorpe⁵⁾ cum hominibus, quam de nobis iure possederant feodali, assignantes nobis pro dicta domo et hominibus sub concambii seu permutationis titulo minorem domum sitam in villa Gore⁵⁾ ipsorum propriam, quam de nobis in feodo receperunt, ea conditione previa,

¹⁾ Im Kspl. Ennigerloh finden sich beide Namen nicht. — ²⁾ Linteln, Kspl. Rahden, Kr. Lübbecke. Südlich von Rahden liegt Espelcamp, von welchem vielleicht der hier vorkommende Ravensbergische Ministerial Henricus de Aspelecampe seinen Namen hat. — ³⁾ Dieselbe tauschte im nämlichen Jahr den Hörigen Menricus von „Beatrix Dei gratia preposita in Vredene“ ein; Abschrift im Copiar des Klosters p. 9; gedr. bei Niesert Marienborn p. 68. — ⁴⁾ Vergl. oben Nro. 1060 not. 1. — ⁵⁾ Beide Namen sind nicht zu constatiren, wenn nicht bei Gore vielleicht an das Rittergut Goor, Kr. Bochum, zu denken sein möchte. Vergl. aber oben Nro. 457.

ut nos proprietatem dicte domus et hominum in Semelinchorpe conferremus preposito et conventui Capenbergensis ecclesie, qui eandem domum et homines a dicto Heynrico et uxore sua sibi pro viginti sex marcis rationabiliter compararant. Nos vero predicti Heynrici et neptis nostre et amicorum eorundem iustis petitionibus inclinati contulimus et conferimus per presentes, accedente uxoris nostre Sophye consensu voluntario et expresso, in figura iudicij Reckelinchusen coram Budden iudice dictam domum in Semelinchorpe et homines Albertum videlicet uxorem suam et liberos eorundem, prefatis . . preposito et conventui Capenbergensis ecclesie, quos speciali dilectione prosequimur et favore, iure proprietatis perpetuo possidendam. Cuius rei testes sunt: Theodericus de Vitinchof marscalcus Coloniensis; Hermannus de Ludinchusen, Herimannus de Vitinchofen, Herimannus de Hede, Theodericus de Apelderbeke, Bernhardus senior de Pikenbroke milites; Johannes et Conradus Morrian, Bernhardus van der Sickenbeke, Hermannus de Rechede, Adam Rufus, Theodericus Kikge, Gerhardus de Barchusen, Godefridus de Rechede Vriydach, Israhel Crampe et alii quam plures. Et nos, ne prefata Capenbergensis ecclesia a quoquam in posterum impetri valeat vel turbari, presentes literas eidem dedimus roboratas sigillo nostro in testimonium evidens premissorum. Datum anno Domini millesimo CC^o. septuagesimo nono, in octava Epyphanie Domini.

1088.

* Everhard, Domherr zu Osnabrück und Archidiacon in Dissen bekundet, dass er von dem Abte Johann und dem Convente von Marienfeld piscinam bonis ipsorum in Dodehusen¹⁾ attinentem, in parochia Dissene ad australem partem dicte ville Dodehusen scilicet iacentem gegen Zahlung von 3 solidi angepachtet habe, cuius pensionis duo solidi ex bonis Hermanni Matevrendes in Karshem, de domo vero in Wage duodecim denarii predictis . . abbatii et conventui dominus Godefridus de Dissene et dominus Godefridus de Versmule plebani in die beatorum Crispini et Crispiniani martirum annis singulis presentabunt etc. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. nono in die beatorum Fabiani et Sebastiani martirum. 1279 (1280) Januar 20. — Or. Kl. Marienfeld U. 245.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

1089.

* Der Münster'sche Bürger Blanke stiftet seine Memorie in der St. Ägidii-Kirche zu Münster. 1279 (1280) Februar 1. — Or. Kl. Ägidii U. 44^a; Abschr. Msc. I. 82. p. 723.

Que geruntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu temporis, poni solent in lingua testium vel scripture memoria perhennari. Sciant ergo tam presentes quam futuri, quod ego Johannes dictus Blanke, presentibus et consentientibus filiis meis Hartmanno et Alexandro, contuli collegio sanctimonialium ad sanctum Egidium quatuor solidos annuatim persolvendos de domo sita prope domum Benignarum in parochia sancti Egidii²⁾, ut postquam defunctus fuero, memoratus conventus habens ex hiis consolationem anniversarium depositionis mee diem favorabiliter commemoret ac devote Quodsi Alexander filius meus totalem cum fundo vendere decreverit aliquando domum prefatam, que sibi cessit in partem hereditatis paternae, idem filius meus prefatam summam annuatim persolvendam alias in loco certissimo ac ecclesie beneplacito demonstrabit. Volo autem ut domina Margareta cellararia eosdem denarios ad suos accipiat usus quad vivam, me vero defuncto conventus habebit tenore superius memorato. Igitur in argumentum stabilitatis perpetue sigillis domini Johannis scolastici de sancto Ludgero et Hartmanni filii mei eiusdem loci canonici presentem paginam feci consignari. Actum et datum anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo nono presentibus: domino Gozwino preposito sancti Egidii, domino Johanne scolastico sancti Ludgeri, Johanne canonico An-

¹⁾ Tatenhausen bei Halle. — ²⁾ Jetzt das Krüger'sche Haus, der Einfahrt der Aegidii-Caserne gegenüber. Die Rente ist noch in Hebung.

grense, Hermanno, Hinrico et Theoderico sacerdotibus, Gerhardo Volucre, Hermanno de A, in vigilia purificationis.

Die beiden Siegel sind beschädigt.

1090.

* Der Ritter Heinrich von Detten und die Wittwe seines Unterlehnsmannes Wilhelm von Laer verzichten zu Gunsten der Johanniter-Commende zu Steinfurt auf ein Gut im Kirchspiel Laer. 1279 (1280) März 15. im Gogericht zu Laer. — Abschr. Msc. II. 13. p. 226; Niesert U.-S. V. p. 60. n. 11.

Nos Henricus miles de Detthen omnibus... notum esse volumus, quod propter dissipationem mansus dicti Witzing siti in parrochia Lare, que tanta fuit, quod soluta decima vix inde haberi poterant duo molt ordei et avene, agrorumque suorum a quibusdam vicinis distractionem per quoddam inequale concambium, ut diximus, factam ab Wilhelmo bone memorie dicto de Lare, qui eundem mansum tenuit a nobis, sicut sui progenitores a nobis et a nostris tenuerunt progenitoribus, in quo Gertrudis eiusdem Wilhelmi uxor habuit usumfructum, que etiam ipsis, ut diximus, agrorum dissipatoribus warandiam prestitit, orta fuit nobis questio satis gravis inter nos et dictam dominam ex parte una et magistrum et fratres domus sancti Johannis in Stenvorde ex parte altera et suorum hominum maxime, qui huiusmodi agrorum concambium, ut diximus, fecerant inequale. Hac itaque questione nos urgente consideravimus hec de facili non posse revocari. Pro redimenda vexatione partis utriusque proborum virorum domini Thetmari de Havekesbeke, domini Roberti de Lare, domini Hugonis de Leoden ecclesiarum plebanorum ac sacerdotum stantes ordinationi et eorum deliberato consilio usi, dicta domina et nos ex consensu Beatricis uxor nostre et accidente consensu et voluntate Otberti sculteti nostre curie in Detthen suique filii Arnoldi et litonum, qui vulgarie *Hygene* dicuntur, receptis a prenotatis fratribus XVI marcis, contulimus dictis fratribus eundem mansum cum suis attinenciis in pensionem annualem, pacto scilicet unius libre cere dande singulis annis in die palmarum in curiam nostram Detten, iure perpetuo possidendum, ea libertate, quod nec successu heredum morte interveniente aliquam dicti fratres a nostris successoribus huius mansus collationem requirant, nec aliquam nostri successores sive heredes sine indignitate ab eis sint exspectantes dicti mansus acquisitionem¹⁾, sed simpliciter dent pensionem prescriptam loco et tempore suo et maneant liberi et ab omnibus absoluti. Ad huius facti nostri pleniorum certitudinem antedicta matrona et nos venimus Lare coram iudicio, et ibi sepedita matrona prius usufructu suo in manus nostras ad usus dictorum fratrum resignato, resignavimus per consequens et nos libere sepeditum mansum fratribus prenotatis, obligantes per presentes nos et nostros ad faciendam plenam warandiam, ubicunque et quotiescumque fuerimus requisiti et cum lex dicit, quod *iustum est, qui succedit in honore, succedat in onere*, volumus ut idem successores nostri faciant ut tenentur. Actum et datum Lare anno Domini M^o.CC^o.LXXIX^o. Idus Martii, presidente iudicio Wicboldo de Lare, assidente ei Joanne Crosen gogravio, domino Thiderico milite de Sconenbecke, Bertoldo filio sororis nostre, Werneru Magno, Henrico et Joanne litonibus nostris, Henrico sculteto Rolvinc²⁾, Rodolpho Heregerinc, Adolpho Vullinc, presentibus et aliis quam pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillavimus cum appensione sigillorum proborum virorum, domini Thetmari de Havekesbeke, domini Roberti de Lare ecclesiarum plebanorum. Ego Robertus plebanus de Lare sigillo fratrum Kalendarum³⁾ usus sum.

¹⁾ Die ganze Stelle „ea libertate — acquisitionem“ ist corrumpirt, auch hat schon Kindlinger sich vergebens bemüht, sie zu emendiren. — ²⁾ Vorgesessener des bekannten Schriftstellers Wernher Rolevinc's aus Laer, der am Ende des 15. Jahrhunderts blühte. Vgl. Driver Bibl. Monast. p. 121. — ³⁾ Wohl die älteste Notiz über die Kalandsbrüderschaften des Münsterlandes.

1091.

* Everhards, Grafen von der Mark, Urkunde über die erneuerte Eignung der Häuser zu Töddinghausen und Bergkamen, und über Everhards von Heringen Verzichtleistung auf alle seine bei dem Stifte Kappenberg und dessen Beamten stehenden Schuldforderungen. 1279 (1280) März 20. — Or. im Gr. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II. 45. p. 115.

Nos Everhardus nobilis comes de Marcha universis ad quos presentia pervenerint cupimus esse notum, quod Everhardus dictus de Heringe, ministerialis noster, in presentia nostra Capenberg constitutus, voluntarie et expresse innovavit resignationem domorum sitarum in Thudinchusen et in Berickamene, factam patri nostro comiti Engelberto¹⁾ recolende memorie, quas idem Everhardus pro suis denariis rationabiliter comparatas a patre nostro et a nobis iure possederat feedali, quarum proprietatem tam pater noster quam nos ecclesie Capenbergensi deditimus perpetuo possidendam; resignavitque nichilominus prefatus Everhardus de Heringe in manus nostras universa et singula debita, in quibus eidem ecclesia Capenbergensis et eius officiales tam intus quam foris tenebantur in denarii seu frumento, supplicans attentius et devote, ut nos domos predictas, quarum resignationem nobis innovavit, et debita tam denariorum quam frumenti in manus nostras resignata, Capenbergensi conferremus ecclesie, et eidem omnium predictorum prestaremus perpetuam warandiam. Nos vero piis eiusdem Everhardi petitionibus inclinati, predictas domos in Thudinchusen et Berickamene sitas, primum patri nostro et nunc secundo nobis resignatas, prehabite Capenbergensi ecclesie confirmamus iure proprietatis perpetuo possidendas. Et debita denariorum seu frumenti, quibus eidem Everhardo officiales sepedicte ecclesie tam foris quam intus tenebantur, nobis ut superius est expressum resignata, iam dicte ecclesie, quam speciali dilectione prosequimur et favore, ut legitimus et verus warandus conferimus nostrarum presentium testimonio literarum. Cuius rei testes sunt: Theodericus dictus Volenspit dapifer noster, Johannes frater suus, Godefridus de Huvele, Wescelus de Galen, Randolphus Hake, Engelbertus de Herborn milites; Pultianus filius domini Theoderici Volenspit, Wernerus de Letene, Hermannus de Herborn, Platere filius domini Lutberti de Heringe, et alii quamplures. Actum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, feria quarta ante dominicam Oculi.

Das Siegel, in grünem Wachs abgedruckt und mit weissen Fäden angehängt, ist beschädigt.

1092.

* B. Everhard überträgt dem Dechanten von St. Ludgeri einen zur Verbesserung seiner Präbenden angekaufsten, vom Hochstift lehnerrührigen Zehnten. 1280 März 29. Wolbeck. — Abschr. Msc. I. 70. f. 1; hieraus copirt Msc. II. 43. p. 108; IV. 3. p. 486.

Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constituti coram nobis Ludolphus dictus de Wisch ac uxor eius Sophya, item filii et heredes, videlicet Henricus, Levoldus et Ludolfus, filie quoque scilicet Gostya et Gertrudis eorumdem, resignaverunt in manus nostras de plena voluntate et consensu unanimi losam decimalē sitam in parrochia Alebragsteslo²⁾ de quinque domibus quarum una est domus fratrum in Emmere, que solvit II solidos et minutam decimam; altera domus Alradine que solvit denarium tantum; due domus in Dunninctorpe: domus Thetmari II solidos et decimam minutam, domus Everhardi VIII denarios et decimam minutam; domus Gerhardi in Alstede II solidos et decimam minutam, recedentes plane ab omni iure quod habuerunt in decima memoria. Nos vero eandem decimam sic nobis vacantem de consensu decani tociusque capituli Monasteriensis contulimus et in hiis scriptis conferimus Hinrico decano ecclesie sancti Lutgheri Monasteriensis, quondam

¹⁾ Oben Nro. 870. — ²⁾ Kspl. Albersloh, Kr. Münster, wo aber die angegebenen Namen nicht mehr aufzufinden sind.

Alardi institoris filio, ad emendacionem prebende sue quam habet in ecclesia iam pretacta. Cuius rei testes sunt: Herimannus thesaurarius ecclesie sancti Lutgeri Monasteriensis; Lubertus presbyter, cappellanus noster; item Johannes de Darevelde et Hermannus de Spadowe milites; Lodewicus magister coquine, Randolfus camerarius. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum in Woltebeke, anno Domini M^o. CC^o. octogesimo, feria sexta proxima post annunciaciōnē beate Marie virginis.

1093.

* Omer von Ostenfelde verkauft vor seinen Milburgmännern zu Stromberg zwei Grundstücke an das Kloster Marienfeld. 1280 März 29. — Or. Kl. Marienfeld U. 223; Abschr. Msc. I. 406. f. 12.

Nos Heinricus burgravius et universitas castellanorum in Stromberg etc. Noverint igitur universi . . . quod Omerus de Ostenvelde miles, noster concastellanus, de communi et pleno consensu et beneplacito filiorum suorum, videlicet Ricquini militis, Adolphi; Hermanni, Johannis et aliorum coheredum suorum, acceptatis et acceptis viginti marcis numerate sibi pecunie a domino Johanne abbatē et fratribus campi sancte Marie, vendidit eis domum quandam, que appellatur Uphof sitam in parrochia Hoswinkele cum ascriptiōnē suis videlicet Everardo et uxore sua Wendelburge et duobus filiis eorum Bernhardo et Johanne, cum quadam casa que appellatur Rushob¹⁾ cum inquilino suo Bernhardo et Jutta uxore sua et Meghilde filia eorum et Suaneburge nepte supradicti Bernhardi, et omnibus attinencis suis silvis agris cultis et incultis ab ipsis perpetuo possidendam, accedensque idem Omerus ad presenciam nostram cum filiis suis supradictis dictam domum cum casa prefata ad se et ad posteros suos iure proprietatis pertinentem dictis domino abbati et fratribus cum omni integritate sua unanimi consensu resignarunt, abrenunciantes pure et simpliciter omni iuri quod ipsis in dictis bonis competebat vel in posterum posset competere quoquomodo. In cuius rei testimonium presens pagina est conscripta et sigillo castellanorum nostrorum fideliter communīta. Actum in castro nostro Stromberg, presentibus domino: Lutberto plebano nostro, domino Heinrico burgravio, Theoderico et Johanne de Vulfem Hermanno Hundertmarc, Hermanno de Beveren, Lutberto de Batenhorst, Henrico Ketelhot et aliis quam pluribus, anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o, feria sexta post annuntiationem dominicam.

Das Burgsiegel ist ziemlich gut erhalten.

1094.

* B. Everhard genehmigt die Gründung des vor der Stadt Hamm, im Gebiete der Grafschaft Mark, aber in der Diöcese Münster angelegten Nordenhospitals. 1280 April 1. Wolbeck. — Abschr. scc. XVI. Fr. Münster U. 475; andere Msc. II. 42. p. 215; 29. p. 125; VII. 514.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus tam presentibus quam posteris cupimus notum esse, quod cum vir nobilis Everhardus comes et castellani de Marca ac oppidani in Hamme, fervore charitatis accensi, domum pro hospitalitate pauperum et infirmorum apud se, tamen in nostra diocesi, in parrochia Hesen construxissent, nostrum super eo consensum ut fierent ibi divina cum instantia requirentes, nos habito consilio peritorum, accidente archidiaconi et plebani dicte ecclesie consensu, pie voluntati eorum consensimus in hunc modum, quod dicti comes castellani ac oppidani mansum unum situm in Rumpenhorst²⁾ in eadem parrochia, quem de suis facultatibus compararunt, dicte ecclesie in Hesen in restaurum dederunt perpetue possidendum. Plebanus quoque ipsius ecclesie presbyterum in dicto hospitali preficiet, cui provisores dicti hospitalis in proventibus quinque marcarum legalium providebunt annuatim, et oblationes altaris ibidem cedent eidem presbytero ibi celebranti, cui etiam plebanus in Hesene in

¹⁾ Colonat Rüschof, westlich von Harsewinkel. — ²⁾ Im Kspl. Hessen nicht mehr zu constatiren.

oleo infirmorum providebit. Idem quoque hospitale cimiterium cum oratorio habebit, in quo familia tantum ipsius domus, id est in eadem domo degentes tradentur sepulture. Si etiam in eadem parrochia mansum vel agros emerint provisores dicti hospitalis, providebitur quod in annona missali et aliis iuribus plebano et ecclesie non derogetur, salvo et iure archidiaconi in synodalibus, quod de iure debet salvum esse. Et hec omnia scripti memorie mandavimus ne in eis dubium oriatur, que sigillo nostro mandavimus communiri. Datum apud Walb(eke) a. D. M^o. CC^o. octogesimo, Kal. Aprilis.

1095.

* *Balduin, Herr von Steinfurt, überträgt dem Domcapitel ein Haus im Kirchspiel Greven 1280 April 1., nachdem Dietrich von Schonebeck, der den Zehnten davon zu Lehn trug, diesen in die Hände Bischof Everhards resignirt hatte. 1280 April 2. — Abschr. Msc. I. 4. p. 434.*

Nos Baldewinus dominus de Stenvordia. Omnibus presentia visuris et audituris notum facimus, quod de expresso consensu Ottonis prepositi veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis fratris nostri, Ludolfi filii nostri primogeniti et aliorum heredum nostrorum proprietatem domus Closterhus¹⁾ site in parrochia Greven honorabilibus viris preposito decano et capitulo ecclesie Monasteriensis cum omnibus suis attinentiis contulimus et conferimus in hiis scriptis. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum a. D. M^o. CC^o. LXXX^o, feria quinta post dominicam Letare.

Transfixa prioris.

Nos Thidericus miles de Sconenbeke miles nosque Hermannus, Thidericus, Ludolfus et Lodewicus filii eiusdem Th. militis recognoscimus, quod nos constituti coram reverendo domino nostro Everardo Monasterensi episcopo feria tertia post dominicam Letare in civitate Monasterensi a. D. M^o. CC^o. LXXX^o. decimam domus dicte Closterhus cum attinentibus decimis, quas ab eodem domino Monasterensi episcopo in feodo tenuimus, libere et absolute in manibus eius resignavimus. Super quo nos Thidericus miles predictus in testimonium premissorum presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Nosque Hermannus Thidericus, Ludolfus et Lodewicus nati ipsius, quia propria sigilla non habemus, sigillo patris nostri utimur in presenti litera, quod pro nobis rogavimus apponi in testimonium premissorum. Datum a. D. die et loco ut supra.

1096.

* *Bischof Volquin von Minden überträgt gegen eine Entschädigung dem Kloster Lahde²⁾ einen Zehnten in Münster³⁾. 1280 April 8. — Or. 4) Kl. Marienfeld U. 223 a.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Amen. Volquinus Dei gratia episcopus, Conradus decanus et capitulum ecclesie Mindensis universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salutari. Notum sit omnibus tam presentis temporis quam futuri, quod cum ab antiquis temporibus decimam in Mundere nobiles quidam layci iure feodali tenuissent de manu Mindensis episcopi qui pro tempore prefuit, ipsius decime proprietate solummodo penes nostram ecclesiam remanente, nos tandem pia consideratione diligentius intuentes ad animarum potius pertinere salutem, quod ad religiosas personas cultui

¹⁾ Unbekannt. — ²⁾ Bei Petershagen, Kr. Minden, wurde 1305 nach Lemgo verlegt. — ³⁾ Im Fr. Calenberg, nördlich von Hameln. — ⁴⁾ Wie diese seit alter Zeit im Archiv des Kl. Marienfeld beruhende Urkunde dorthin gekommen, ist nicht ersichtlich. Dieselbe hat durch Feuchtigkeit so gelitten, dass einzelne Stellen nur mit Hilfe von chemischen Reagentien gelesen werden konnten.

divino vacantes huiusmodi decima transferretur, religiosis pueris . . . priorisse et conventui sororum inclusarum in Loden proprietatem totius decime antedictae cum omni iure quod nobis in ipsa decima competebat donavimus et concessimus in perpetuum possidendum. Ad hoc autem faciendum earum religiositas et devotione nos induxit. Insuper in utilitatem ecclesie nostre de rebus sive substantia sororum earundem marce XX et una Bremensis argenti verse primitus fuerunt. Nullis ergo laycis seu aliis hominibus ipsa decima deinceps in feodo porrigetur. Quod si fieret collatio talis feodi, non teneret. Habent enim iam dictae sorores de nostra licentia de manu nobilium virorum Ludolphi comitis de Vunstorp et Borchardi comitis de Welpa, seu aliorum ad quos ab ipsis comitibus huiusmodi decima quasi per modum feodi descendit, emendi seu recuperandi liberam facultatem. Resignationem quoque iam factam¹⁾ a comite de Welpa de media parte decime supradicte in manus pie memorie fratris²⁾ Ottonis episcopi Mindensis approbamus et presenti kartula confirmamus. Nam idem comes eo pacto resignavit ipsam medium partem decime, quod apud cenobium sororum predictarum perpetuo remaneret. In huius igitur donationis ac concessionis testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum Minde anno Domini millesimo ducennesimo octagesimo, sexto Idus Aprilis. Testes huius rei sunt³⁾. . . .

Beide Siegel sind abgefallen.

1097.

Das Kl. Marienfeld kauft ein Gut und erhält dasselbe vom Bischof Conrad von Osnabrück übertragen, nachdem dieser das Obereigenthumsrecht vom B. Everhard von Münster erworben hatte. 1280 April 22. —

Or. Kl. Marienfeld U. 222; Abschr. Msc. I. 106. f. 150; gedr. v. Ledebur Archiv VII. 142.

In nomine Domini. Amen. Nos Conradus miseracione divina Osnabrugensis episcopus ad eternam memoriam de tenore presencium a posteris retinendam. Ut ea, que nostris geruntur temporibus, perpetue stabilitatis robur obtineant et ad nasciture posteritatis pervenire possint memoriam cum salute, maturiori consilio provisum est, ut res geste sollempniter sigillatis apicibus eternentur. Igitur tam presentibus quam posteris clarius elucescat, quod venerabilis dominus Everhardus Monasteriensis episcopus, convacione facta super quadam curti que appellatur Suderlo in parochia Versmule⁴⁾ sita, a domino Siffrido de Warendorpe milite comparanda, mutato consilio benigne permisit, ut dominus Johannes abbas et fratres de campo sancte Marie eandem curtim a predicto milite datis eidem septuaginta et quinque marcis numerate pecunie legalis monete ad usus sue ecclesie compararent. Quo negocio secunda feria inmediate post diem sanctum pasche in Warendorpe prospere consummato, dominus Monasteriensis episcopus iure convencionis et Siffridus dictus miles titulo possessionis predicto loco et tempore de eadem curti nobis voluntarie resignata, ipsius curtis dominium cum omnibus attinentiis suis, videlicet silvis et pascuis agris cultis et in cultis cum omnibus aliis proventibus suis, insuper colonis scilicet Wescelo et uxore sua Gerburge et liberis eorum Helmico, Levoldo, Johannc. Wescelo, Alheyde et Susanna, et casam eidem curti annexam cum colonis suis videlicet Hermanno et uxore sua Mechthilde et filio eorum Ludolfo, in manus nostras totaliter transtulerunt. Ad exprimendum eciam per omnia sui consensus et beneplaciti evidenciam, eodem loco et tempore ad nostram venerunt presenciam uxori predicti militis nomine Clemencia cum liberis suis, id est

¹⁾ Wohl 1271, gleichzeitig mit der bei v. Spilcker Gesch. der Gr. von Wölpe p. 27 u. 237 erwähnten Urkunde, worin Graf Burchard von Wölpe mit Genehmigung seines „avunculi“ des Grafen Ludolf von Wunstorf dem Kl. Lahde die Hälfte des ihm von Dietrich von Tysensee übertragenen Zehnten in Münster schenkt. — ²⁾ So genannt, weil er „frater ordinis predicatorum“ war. — ³⁾ Für die Namen der Zeugen ist ein leerer Raum von mehreren Zeilen gelassen. — ⁴⁾ Wohl Colonat Surlage, Kspl. Versmold, Kr. Halle, ganz nahe der Gränze des Bisthums Münster, zu dessen weltlichem Besitz es nach Inhalt dieser U. im 13. Jahrhundert gehört haben muss.

Giselberto, Wescelo, Johanne, Jutta, Lutgarde, Clemencia, necnon Johannes et Cunegundis frater et soror eiusdem militis, insuper et Hermannus de Dranthen ipsius militis gener. et quicquid de predicta curti per dominum Monasteriensem episcopum et militem sepedictum ordinatum et factum fuerat, se ratum habituros coram nobis in perpetuum testabantur. Nos vero predicto modo a predictis omnibus resignatione, possessione et consensu istius facti super iam dicta curti et casa cum omnibus suis attinenciis cum plena auctoritate roborati, eandem curtim cum predictis attinentiis et colonis necnon et pensionem duodecim nummorum, quam ratione decime ipsius curtis a nobis in feodo predictus miles habuerat, nobis ab ipso milite resignatam, predicte ecclesie in perpetuam possessionem duximus transferendam. Ut autem hec omnia stabili vigore iugiter inconvulsa permaneant, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri appensione fecimus communiri. Huius rei testes sunt: dominus Johannes de Stromberg canonicus Mindensis, Hinricus plebanus veteris ecclesie in Warendorp, Helmicus capellanus ibidem; Conradus domicellus de Rethberg, Symon nobilis de Lippia, Hermannus de Langen, Theodericus de Sconenbeke, Bernhardus de Daverenberg, Hermannus de Velscten, Gerhardus de Quernhem milites; Otto Kersecorf, Vulfardus advocatus, Rodolfus de Lippia, Fredericus Slavus, Rembertus camerarius famuli et alii plures. Actum in Warendorp anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. feria secunda post pascha.

Das beschädigte Siegel stellt den Bischof auf einem mit Thierköpfen geschmückten Sessel, in der Rechten den Bischofsstab, in der Linken ein Buch haltend, dar. Von der Umschrift ist noch zu lesen: . . . ADI DEI GRA OSNABURGEN. ECCE E . . .

1098.

* Adela, Äbtissin des St. Marienklosters in Überwasser, überlässt gegen eine Entschädigung das Eigenthumsrecht an einem von ihren Lehnsmännern an das St. Ludgeristift verkauften Gute dem B. Everhard. 1280
Mai 3. — Or. St. Ludgeri U. 7; Abschr. Msc. I. 70. f. 27; aus letzterem copirt Msc. II. 13. p. 408.
IV. 3 p. 459.

Adela Dei gratia abbatissa ecclesie sancte Marie Monasteriensis omnibus presentia visuris salutem in Domino sempiternam. Constituti coram nobis in domo nostra, priorissa et conventu nostro presentibus, Hermannus de Langen senior miles et Hermannus filius suus tunc famulus, Virginia (*sic!*) uxor Hermanni iunioris predicti, Ludike et Hermannus filii et Jutta filia, eorundem heredes legitimi, resignaverunt in manus nostras libere de plena voluntate et consensu unanimi domum suam sitam in Lare¹⁾ iuxta pontem, qui dicitur Honschemme, in parrochia ecclesie sancti Mauricii cum agris, arboribus, aquis, pascuis, campis et omnibus attinentiis suis sicut iacuit et iacet, quam a nobis nomine ecclesie nostre in feodo habebant, promittentes per fidem suam, quod nunquam domum predictam per se vel per suos heredes repeterent vel aliquid de suis attinentiis memoratis, recedentes plane ab omni iure et actione, que ipsis et suis heredibus in bonis predictis competenter vel competere posset aliqualiter in futuro. Nos vero accepta resignatione huiusmodi proprietatem dictorum bonorum pro quinque marcis legalis monete, quas nobis dederunt decanus, thesaurarius, scolasticus et capitulum ecclesie sancti Luthgeri Monasteriensis, de consensu et plena voluntate priorisse et conventus nostri dedimus et presenti scripto damus venerabili patri et domino Everardo episcopo Monasteriensi. In cuius rei testimonium et munimen presens scriptum tam nostro, quam conventus nostri sigillis communitur. Acta sunt hec presentibus hiis: magistro Luberto canonico Monasteriensi, Everardo ecclesie nostre sancte Marie plebano, Thiderico et Syfrido presbiteris; item Godefrido et Rolando de Vegthorpe fratribus militibus; Ludolfo de Monasterio, Johanne scolastico et magistro Jacobo, canonicis sancti Luthgeri Monasteriensis, et Volthero officiali nostro, anno dominice incarnationis M^o. CC^o. octuagesimo, feria sexta post festum apostolorum Philippi et Jacobi.

Die beiden Siegel sind verloren.

¹⁾ Bauerschaft Laer, Kspl. St. Mauritz, im O. der Stadt Münster. Die über die Werse führende Brücke führt noch heute den

1099.

* Everhards, Grafen von der Mark, Erklärung, dass er an die Vogtei des Stifts Kappenberg keinen rechtlichen Anspruch habe. 1280 Mai 13. — Hier nach Erhard's Abschrift des Or. im Gr. Archive zu Kappenberg; eine andere Msc. II. 45. p. 116.

Nos Everhardus nobilis Dei gratia comes de Marcha tenore presentium protestamur universis, quod recognoscimus per presentes, nos nichil feodalis iuris vel hereditarie possessionis habere in bonis dilectorum nobis in Christo prepositi et conventus monasterii Capenbergensis, Premonstratensis ordinis, Monasteriensis dyocesis, ratione alicuius advocatie, sed simplicem et gratuitam commissionem tutele et defensionis eorum commissam nobis a dicto preposito et conventu, quamdiu circa ipsos seu bona eorum exhibuerimus nos utilem et honestum, sicut a progenitoribus nostris et patre nostro Engelberto recolende memorie accepimus, qui eamdem ecclesiam sincero favore et promotione suis est temporibus prosequutus. Ne igitur hec commissio defensionis dicte ecclesie, ibidem a venerabili domino Hartlevo preposito et suo conventu sollemniter celebrata, et nostra econtra debita recognitio dilabente tempore a nostris et aliorum animis evolvatur, presentes literas eidem ecclesie contulimus sigilli nostri munimine roboras, subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Gerhardus de Altena, Wescelus de Galen, Theodericus Volenspit dapifer noster, Johannes frater eius, Randolphus Hake, Everhardus de Hesnen, Antonius de Seedingen, Engelbertus de Herboren, Heynricus de Wickede, Engelbertus Bitter, Adolphus de Weistwic, Theodericus Vridach, Theodericus de Hergotinchusen milites; Conradus de Curler notarius noster, Theodericus de Altena canonicus Sosatiensis ecclesie; Menricus de Brochusen, Johannes de Rure, Hermannus de Nehem, Arnoldus de Altena, item Arnoldus filius domini Arnoldi, Theodericus de Honswerte, Rotcherus de Svanesbolem castellani nostri tam in Marcha quam Altena et Camene commorantes, Henricus de Werve¹⁾, Adolphus de Tunen, Lodewicus Risceber, Walramus de Hukerode¹⁾, Arnoldus de Calthoven, Stephanus de magna domo, Wernerus de Letene, Hermannus de Seedingen, Johannes de Pikenbroke, Henricus Honsben et alii quamplures. Datum et actum Capenberg anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, ipso die beati Servatii confessoris.

Das Siegel des Grafen ist in grünem Wachs abgedruckt.

1100.

* Amnestiebrief B. Everhards für die Bürger von Coesfeld²⁾. 1280 Mai 14. — Hier nach Niesert's Abschrift des Originals im Coesfelder Stadtarchiv, Msc. III. 28 fol 5.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus hoc scriptum intuentibus sive audientibus notum esse cupimus cum protestatione publica, quod nos scabinis et civibus in Cosveldia omnem rancoris molestiam, ipsis pro excessibus ipsorum, videlicet pro venditione cuiusdam vie, a nobis motam indulgemus, accepta ab ipsis emenda et satisfactione competente. Damus etiam emptoribus dicte vie predictam viam perpetuo possidendam. Relaxamus etiam omnes excessus in Cosveldia perpetratos, et in evidens signum testimonii huius rei damus ipsis scabinis et civibus supradictis hoc scriptum sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec coram subnotatis: Henrico dicto Kersekorf, nostro officiali, Alberto dapifero, Henrico Selekin, Hermanno monetario militibus; Ottone dicto Kersekorf, Wecelo de Kamenata, Johanne Menburgis, Henrico de Flameshem, Bernardo dicto Rike, Ottone dicto Oltmekere et aliis quam pluribus fide dignis. Datum in crastino beati Servatii anno Domini M^o. CC^o LXXX^o.

in der Urk. angegebenen Namen. Das betreffende Grundstück hiess nach einem Randvermerk des Copiars später „Natarpffs Erbe“, jetzt Schulze Notarp.

¹⁾ „Werne“ u. Huckerde“ Kindl. — ²⁾ Vgl. die U. vom 15. December dieses Jahres.

1101.

* B. Everhard genehmigt, dass Johannes Falconarius opidanus noster Cosveldensis campum Rosendale nuncupatum, agrum unum et arborem unam fagum, quos a nobis et ab ecclesia nostra Monasteriensi in feodo tenuit, an das Kl. Marienborn verkaufe und überträgt demselben das Eigenthumsrecht. Testibus: Alardo provisore dicti conventus, Gerhardo plebano de Ramesthorne, Lutberto capellano nostro, sacerdotibus; Henrico dicto Kersecorf et Engelberto de Lon militibus; Ottone Kersecorf tunc iudice nostro in Cösfelde et alii. Datum Horstmare a. D. MCCLXXX, feria sexta post dominicam Jubilate (Mai 17). — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 11.

1102.

Ida abbatissa in Cosveldia et totus conventus et Alradus provisor verkaufen consorori nostre Hildegundi camerarie ad officium camere nostre pro X marcis annuatim XXVII¹⁾ modios siliginis mensure Cosveldensis de domo nostra Duthene²⁾ in parochia Vulshem et porcellum unum de proprio grege annuatim. Acta sunt hec a. D. MCCLXXX vigilia ascensionis (Mai 29). — Abschr. im Marienborner Copiar p. 15; gedr. Niesert Marienborn p. 69.

1103.

Vor B. Everhard als Herzog und oberstem Freigraf seiner Diöcese wird dem Capitel des alten Doms ein Gut übertragen. 1280 Juli 10. Im bischöfl. Palast. — Abschr. Msc. I. 64. f. 3; hieraus copiert IV. 2. p. 253. gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 18.

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris perpetuo notum esse cupimus, quod constituti in nostra presencia Cesarius dictus de Schetelike et Metteldis uxor sua simul cum Cesario Henrico et Gherardo filiis et Beatrice filia eorundem, recognoverunt publice, se sua quondam bona, videlicet curtem Westerrothe³⁾ sitam in parochia Notlon cum hominibus ac quibuscumque aliis dictorum bonorum nullo excepto attinentiis, decano et capitulo veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis vendidisse legaliter mero proprietatis iure septuaginta marcis numerate sibi pecunie, predictam nobis ad manus ipsorum decani et capitulo ac eisdem insimul pure et libere cum consensu prefatorum liberorum suorum tradentes et deinceps abrenunciantes simpliciter et absolute omni iuri, quod tam ipsis quam iam dictis presentibus vel adhuc forte futuris eorum liberis seu heredibus posset quoquo modo competere in premissis, modo predicto venditis et translatis. Prefati quoque tam presentes quam liberi de vicio et evictione venditorum et traditorum huiusmodi caverunt predictis decano et capitulo perpetua quoad iuris exigenciam cautione. Preterea coram nobis et ad nostram interrogationem est sentencialiter per Hinricum dictum Seleking militem diffinitum, quod premissa sic acta coram nobis utpote nostre civitatis et dyocesis duce et supremo nichilominus libero comite, a quo principaliter omnia dictorum locorum tam publica quam occulta dependent iudicia, adeo rata et firma de iure debent existere, ac si eadem coram tribunali liberi comitis comicie illius, in qua dicta curtis est sita, cum solempnitate circa huiusmodi consueta alicubi diversis vicibus acta essent. Ut igitur supra dicta rata et inconvulta permaneant, presens pagina nostro et Cesarii predicti sigillis munita, nichilominus sigillis venerabilium virorum Brunsteni decani, Thiderici thesaurarii et magistri Hinrici cantoris ecclesie nostre in premissorum testimonium communitur. Acta sunt hec Monasterii coram nobis in domo nostra iuxta capellam beati Michelis sita⁴⁾, ibidem presen-

¹⁾ Nicht XXVIII, wie Niesert hat. — ²⁾ Deuthen, Kspl. Wulfen, Kr. Recklinghausen. — ³⁾ Schulze Westrow, Bauerschaft Uphoven, Kspl. Nottuln. — ⁴⁾ Das heutige Regierungsgebäude zu Münster.

tibus predictis decano thesaurario et cantore, magistro Lutberto et magistro Hinrico officiali, ecclesie nostre canonicis; item Ottone de Stenvorde preposito, Volcquino decano, Johanne custode, Cristiano, Themone, Johanne Anglico et Alberto predicte veteris ecclesie canonicis, magistro Wilhelmo nostro notario, item magistro hospitalis de Stenvorde; item laycis Thiderico de Schonenbeke, Hinrico et Cesario de Selekin fratribus et Alberto de Wetherden militibus; item civibus Monasteriensibus Alberto et Hinrico fratribus et Alberto dictis Travenemane et aliis quampluribus anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, feria quarta ante festum beate Margarete virginis.

1104.

* Der Edle Godfried von Gemen resignirt zum Behuf seines Sohnes Goswin die obere und untere Burg Gemen in die Hände seines Lehnsherrn, des Grafen Dietrich von Cleve, der diesen nach geleistetem Eid der Treue auch damit belehnt. 1280 Juli 10. Wesel. — Hier nach dem Original im Geh. Staats-Archive in Berlin und nach einer authentischen Abschrift im Archive des Herrn Grafen von Landsberg-Gemen¹⁾; eine andere Msc. VII. 2302.

Universis presens scriptum visuris et audituris ego Godefridus miles nobilis de Gemen cupio esse notum, quod de consensu et consilio parentum et amicorum meorum et mei libera voluntate, prehabita deliberatione sufficiente, castrum meum Gemen superius et inferius integre cum omnibus bonis et attinentiis, que hactenus tenui et mei progenitores tenuerunt a viro nobili domno Theoderico comite Clivensi et suis progenitoribus titulo feodi libere, in manus ipsius domni mei comitis Clivensis resignavi, ipsi castro meo et bonis predictis ad usus Gosvini senioris filii mei plane et manifeste renunciando, quibus bonis et castro, ut petivi, idem Gosvitus a domno comite infiodatus est modo debito et consueto. Ego vero Gosvinus predictus existens dominus de Gemen profiteor me tanquam ligium fidelem dictum castrum Gemen integre superius et inferius titulo ligii feodi cum omnibus bonis, que pater meus a domno comite Clivensi tenuit, ab ipso domno comite in feodium suscepisse et acceptasse et me fecisse et prestitis eidem domno meo comiti Clivensi, prout ligius fidelis facere tenetur et prestare, debitam fidelitatem et fidelitatis debitum iuramentum, promittens fide et iuramento prestitis et factis, in ipsius domni mei comitis Clivensis obsequio et voluntate tanquam ligius fidelis cum castro meo Gemen, bonis meis et corpore meo, consilio et auxilio iugiter permanere. Preterea nos Godefridus et Gosvinus prenominati cum filiis et fratribus nostris universis promittimus sub fide et iuramento prestitis, quod in nemoribus dictis Homar et Meynt, nec eciam in ceteris nemoribus ipsius domni comitis Clivensis usquam venationes aliquas facere non debebimus nec exercere, omni iuri, si quod habuimus in dictis nemoribus Homar et Meynt ratione venationis, plane et plenarie renunciando. In cuius rei robur et testimonium nos Godefridus et Gosvinus pariter presentibus literis nostra sigilla, ne premissa valeant imposterum ab aliquibus violari, duximus apponenda, et sigilla nostrorum amicorum et consanguineorum, qui premissis interfuerunt, et per quos premissa existunt ordinata, videlicet viri venerabilis domni Th(eoderici) prepositi Xanctensis, domni Gherlaci de Ysenburg, domni Everwini de Goterswick virorum nobilium, Hinrici domni de Lecka, Stephani domni de Sulen, domni Bernardi de Strungede, Sveteri de Alpem nostrorum consanguineorum, domni Theoderici de Vonderen, domni Theoderici de Monemeten et domni Rutgeri de Borstade rogavimus apponi, ut premissa maiorem habeant firmitatem. Actum et datum Wisselle feria quarta ante diem beate Margarete virginis anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o ²⁾.